
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 - CONTINUAÇÃO 
Processo Administrativo n.º 0022034/2022 – objeto: Contratação de empresa para 
elaboração do PLANO DE CARGOS, carreira e salários, quadro de lotação ideal e 
assessoramento técnico nas etapas que antecedem a realização de concurso público. 
A Presidente da CPL da Empresa Pública de Transporte, no uso de suas atribuições, 
informa que a concorrência supracitada, terá sua continuação marcada para o dia 
28/05/2024, às 09h, para abertura dos envelopes de proposta técnica e de preços das 
empresas habilitadas, na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 
113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Informações pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefones: (21) 97212-0939. 



21JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1594 | Ano XVI | 22 de maio de 2024

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 - CONTINUAÇÃO
Processo Administrativo n.º 0022034/2022 – objeto: Contratação de empresa para elaboração do PLANO 
DE CARGOS, carreira e salários, quadro de lotação ideal e assessoramento técnico nas etapas que ante-
cedem a realização de concurso público.
A Presidente da CPL da Empresa Pública de Transporte, no uso de suas atribuições, informa que a con-
corrência supracitada, terá sua continuação marcada para o dia 28/05/2024, às 09h, para abertura dos 
envelopes de proposta técnica e de preços das empresas habilitadas, na sede administrativa da EPT, sito à 
Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Informações pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefones: (21) 97212-0939.

IMPUGNAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024
Processo de Impugnação n°: 0012046/2024
Processo Administrativo n°: 0024044/2023
Requerente: MULTIQUADROS E VIDROS LTDA
Decisão: INDEFERIDO.  

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

EXTRATO DO CONTRATO N.º 19/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9980/2024.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E A E LOURENÇO EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO/CÓPIA COM FORNECI-
MENTO DE INSUMOS (EXCETO PAPEL) E REPOSIÇÃO DE PEÇAS, A FIM DE ATENDER AS NECES-
SIDADES DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, CONFORME PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N.º 9980/2024 E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 16/2024 (PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19212/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
21/2023)
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 15.276,00 (QUINZE MIL, DUZENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS)
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DAS SEGUIN-
TES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1501;
NOTA DE EMPENHO: 233/2024; 234/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS AL-
TERAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024
MARICÁ, 17 DE MAIO DE 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR DE ADMINISTRATIVO

PORTARIA N.º 26 DE 17 DE MAIO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 19/2024 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9980/2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da Resolução 04/2023 (Regimento Interno 
da FEMAR) e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 
19/2024.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de fiscalização de cumprimento do contrato 
n.º 19/2024, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO/CÓPIA
COM FORNECIMENTO DE INSUMOS (EXCETO PAPEL) E REPOSIÇÃO DE PEÇAS, a fim de atender as 
necessidades da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – FEMAR, conforme processo administrativo n.º 
9980/2024, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 16/2024 (Processo Administrativo 
n.º 19212/2022, através do Pregão Eletrônico n.º 21/2023).
FISCAL: ANDERSON DE ASSIS SOUZA - MAT. 3.300.382
FISCAL: LEONARDO AURÉLIO CORREIA NOGUEIRA - MAT. 3.300.240
FISCAL: MATHEUS MARCOS SILVA DE BRITO - MAT. 3.300.362
SUPLENTE: EDUARDO FONSECA DE MIRANDA - MAT. 3.300.153
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 17 de maio de 2024

DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO N.º 19/2024 
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AUTORIZA a empresa E LOURENÇO EQUI-
PAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, situada na Rua General Bocaiúva, n.º 655, Loja A, Centro, Ita-
guaí/RJ, CEP 23815-310, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.290.263/0001-36, por intermédio do Contrato n.º 
19/2024, celebrado entre as partes de acordo com o Processo Administrativo n.º 9980/2024, a dar início 
ao SERVIÇO OUTSOURCING DE IMPRESSÃO/CÓPIA COM FORNECIMENTO DE INSUMOS (EXCETO 
PAPEL) E REPOSIÇÃO DE PEÇAS a partir do dia 20 de maio de 2024.
Maricá, 20 de maio de 2024.
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 21/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10199/2024.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR E A SUPERAR LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO CORTINAS DE AR 
1500 MM, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
- FEMAR, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10199/2024 E ESPECIALMENTE O DISPOS-
TO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13/2024 (PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9421/2023, 
ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2023).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO VALOR TOTAL DE R$ 7.920,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E VINTE 
REAIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DAS SEGUIN-
TES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.301.0102.2532; 45.01.10.302.0116.2548
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501
NOTA DE EMPENHO: 242/2024; 243/2024
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/21, DECRETO MUNICIPAL N.º 936/2022, SUAS ALTE-
RAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2024
MARICÁ, 17 DE MAIO DE 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR DE ADMINISTRATIVO

PORTARIA N.º 28 DE 17 DE MAIO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 21/2024 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10199/2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da Resolução 04/2023 (Regimento Interno 
da FEMAR) e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 
21/2024.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de fiscalização de cumprimento do contrato 
n.º 21/2024, cujo objeto é a CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADORES 
DE AR TIPO “CORTINAS DE AR 1500MM”, a fim de atender as necessidades da Fundação Estatal de 
Saúde de Maricá - FEMAR, conforme processo administrativo n.º 10199/2024 e especialmente o disposto 
na Ata de Registro de Preços n.º 13/2024 (Processo Administrativo n.º 9421/2023, através do Pregão 
Eletrônico n.º 18/2023).
GESTOR - ANA PAULA RODRIGUES GUIMARÃES DE OLIVEIRA - MAT. 3.300.031
FISCAL TÉCNICO - LUCAS DO NASCIMENTO RODRIGUEZ - MAT. 3.300.204
FISCAL ADMINISTRATIVO - CARLOS EDUARDO SOUZA CARDOSO - MAT. 3.300.213
SUPLENTE - MARCOS VINÍCIUS LEMOS NICKNIG - MAT. 3.300.421
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 17 de maio de 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO N.º 21/2024 
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AUTORIZA a empresa SUPERAR LTDA, 
inscrita no CPNJ sob o n.° 13.482.516/0001-61, situada na Avenida Oitocentos, SN, Quadra 018, Lote M02, 
Box 03, Terminal Intermodal da Serra, Serra/ES, CEP: 29.161-389, celebrado entre as partes de acordo 
com o Processo Administrativo n.º 10199/2024, a dar início ao FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
DE CONDICIONADORES DE AR TIPO “CORTINAS DE AR 1500 MM” a partir do dia 20 de maio de 2024.



Quarta-feira, 22 de maio de 2024 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

Ç
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS
ÓRGÃO GESTOR: Fundo Municipal de Assistência Social
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

VALOR ESTIMADO: R$ 521.430,00
TIPO: Menor Preço Por Lote

EDITAL DISPONÍVEL: O Edital para a Licitação está disponível no site oficial da Prefeitura

Municipal de Sumidouro (http://sumidouro.rj.gov.br/), bem como na Plataforma https://www.

licitanet.com.br/.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:
Dia 06/06/2024, às 09h59 (nove horas e cinquenta e nove minutos).
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 06/06/2024, às 10h (dez horas).
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 21 de maio de 2024.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

ADMINISTRATIVO Nº 4388/2023

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Dia: 25/05/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

DUQUE DE CAXIAS
13:00 às 17:00 Ruas 24, 25, 52, 53, 58, 60, 61, 66, 68, 69 - Campos Elíseos - Vila Actura 22954505
13:00 às 17:00 Rua Bambu - Campos Elíseos - Duque de Caxias 22954505
13:00 às 17:00 Rua Cálcio - Campos Elíseos - Duque de Caxias 22954505
13:00 às 17:00 Rua Inhambupe - Campos Elíseos - Duque de Caxias 22954505
13:00 às 17:00 Rua Janaina - Campos Elíseos - Duque de Caxias 22954505
13:00 às 17:00 Rua Lacio - Campos Elíseos - Duque de Caxias 22954505
13:00 às 17:00 Rua Teruel - Campos Elíseos - Duque de Caxias 22954505

Estamos com você, mesmo à distância.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DE
RATIFICAÇÃO DA FUNDAÇÃO DO SINDICATO

O PRESIDENTE DO SINDMOTOTAXI-RIO - Sindicato dos Motos Taxistas Autônomos do Município do Rio de Janeiro,
CNPJ nº17.254.042/0001-51, com sede naAvenida Rio Branco, nº 185, sala 1013, Rio de janeiro, RJ, convoca a todos os
membros da categoria dos mototaxistas autônomos do Município do Rio de Janeiro, bem como todos os associados do
sindicato, para ASSEMBLEIAGERAL DE RATIFICAÇÃO DAFUNDAÇÃO DO SINDICATO. A assembleia será realizada
na Avenida Rio Branco, nº 185, sala 1013, Centro, Rio de Janeiro, RJ, no dia 17 de junho de 2024, às 08:00 horas, em
primeira convocação e às 9:00 horas, em segunda e última convocação, com qualquer número de presentes, com a
seguinte ordemdodia: 1º) ratificação da assembleia de fundação doSindmototaxi-rio.

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2024
KRISHNA CAMPOS – PRESIDENTE DO SINDICATO

RENOVAÇÃO DE LICENÇA

Condomínio Barra Village House & Life - CNPJ 22.047.140/0001-58 torna

público que requereu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e

Econômico - SMDUE, através do processo n.º EIS-PRO-2024/04805 (antigo

14/201531/2013), a renovação de sua Licença Ambiental Municipal de

Operação e n.º LMO001364/2014 para estação de tratamento de esgoto de

empreendimento situado àAv.CésarMorani, 500 –Recreio dosBandeirantes.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 01/2024

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO
Processo Mãe Nº 14085/2022

Processo de Impugnação Nº 11853/2024
Requerente: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Decisão: INDEFERIDO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE SUSPENSÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 13/2024
Processo Administrativo: Nº 0001893/2022

O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa que o Procedimento Licitatório Aber-
to Eletrônico nº13/2024, objeto Contratação de serviço técnico em atendimento clínico veterinário
especializado em animais silvestres para o Aeroporto Municipal de Maricá - SBMI está suspenso
sine die para alterações no Termo de Referência. Informações pelo site https://codemar-sa.com.
br/?situacao=novas ou pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-mail licitaco-
es@codemar-sa.com.br

CONCESSÃO DE LICENÇA
O Posto de Gasolina Josi Ltda, CNPJ 31.365.232/0001-77, torna público que recebeu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA, através do processo nº 14/099/2024, a Licença
de Operação – LO nº 1057, válida de 07 de maio de 2024, até 07 de maio de 2028 para revenda
de combustíveis líquidos situado na Av. Retiro da Imprensa, 1820 – Piam - Belford Roxo/RJ.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 - CONTINUAÇÃO

Processo Administrativo n.º 0022034/2022 – objeto: Contratação de empresa para elabora-
ção do PLANO DE CARGOS, carreira e salários, quadro de lotação ideal e assessoramento
técnico nas etapas que antecedem a realização de concurso público.
A Presidente da CPL da Empresa Pública de Transporte, no uso de suas atribuições, informa
que a concorrência supracitada, terá sua continuação marcada para o dia 28/05/2024, às 09h,
para abertura dos envelopes de proposta técnica e de preços das empresas habilitadas, na sede
administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque
da Cidade, Maricá/RJ. Informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefones: (21)
97212-0939.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024

EDITAL Nº 004/2024 - PROC. ADM Nº259/2024
COM BASE NO ART. Nº 25 e 6 INCISOS XII, XV e XLI da Lei 14.133/2021

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva em Sistema de Comunicações de PABX, incluídos
os serviços de instalação, implementação, manutenção, monitoramento
e suporte técnico necessários buscando a exigida economicidade,
agilidade e eficiência nas comunicações da CMM, o qual deverá ser
disponibilizados para a Sede da Câmara Municipal de Mangaratiba e
os prédios anexos Anexo I e Anexo II da Câmara Municipal. Data limite
para apresentação da proposta e documentação no endereço eletrônico
https://camarademangaratiba.licitapp.com.br// DIA: 05/06/2024, ÀS 07:59 HORAS.
Horário de Brasília-DF). Início do Recebimento dos Documentos: 21/05/2024
às 22:00hs Término do Recebimento dos Documentos: 05/06/2024 às 07:59hs
Início da Análise das Propostas: 05/06/2024 às 08:00hs - Término da Análise
das Propostas: 05/06/2024 às 08:40hs - Início da Fase de Disputa: 05/06/2024
às 09:00hs - Endereço eletrônico para envio da proposta e documentação:
https://camarademangaratiba.licitapp.com.br// - Endereço eletrônico para
solicitação do edital: licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br E-mail para maiores
esclarescimentos: licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br

Mangaratiba, 21 de maio de 2024.
RENATO JOSÉ PEREIRA - Vereador Presidente.

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

AMPLA CONCORRÊNCIA, COTA RESERVADA E EXCLUSIVA PARA ME/EPP

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.059/2024
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão I, torna público que
realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
AQUISIÇÃO de material ESPORTIVO e de LAZER para atender as necessidades dos
alunos da Rede Municipal de Ensino, pelo período de 01 (um) ano. A licitação será
realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 11/06/2024 Horário: 10h00
Estimativa: R$ 1.162.146,55 Processo nº 33.020/2023

Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 287
E-mail: licitacaopmnf@gmail.com

Leonardo Gabrig Peixoto
Pregoeiro – Comissão de Pregão I

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRASTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE ERRATA Nº 002
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 042/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, torna público, que visando atender as determinações
do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, através do Voto TCE-RJ nº
213.616-8/2024, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 042/2023, adota as
seguintes providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e anexos alterados
no edital: 5.1; IV; V; VII e VIII. O Edital, seus anexos e demais informações estarão
disponíveis para download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O
edital também estará disponível para retirada na sala da Coordenadoria Especial de
Licitações - SEMINF, situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida
Camilo Nogueira da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa
credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, de 08:00 às 17:00
horas, tel. contato (22) 2757-6027.

Macaé-RJ, 20 de maio de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom - Coordenador Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRASTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
E ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 045/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei
Federal nº 8.666/93, o resultado da análise da documentação de habilitação referente
à Concorrência Pública - SEMINF Nº 045/2023. Empresas habilitadas: Quanta
Consultoria Ltda. Empresas inabilitadas: HFG Soluções Ltda e TPS Infraestrutura
e Tecnologia Ltda. A ata referente à sessão pública de 20/05/2024 encontra-se
disponível para os licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br)
assim como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, situada na Av. Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de
segunda a sexta-feira, no horário de 09 às 17 horas, tel. contato (22) 2757-6028.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso e caso
haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias úteis para interposição
de contrarrecurso, contado a partir desta publicação. O recurso e contrarrecurso
deverão ser efetivados junto ao protocolo Online, através do link https://protocolo.
macae.rj.gov.br/requisicao/login ou nos emails: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br e
licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 20 de maio de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom - Coordenador Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO - FMS Nº 054/2024

AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao pregoeiro(a)
da SEMUSA01, torna público, que fará realizar no dia 05 de junho de 2024, às 10:00h,
(horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 054/2024 do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e
demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.
macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal
2072 e 2078. Objeto: aquisição de insumos para hemoderivados com fornecimento
dos equipamentos em “locação” e com a manutenção sob a responsabilidade da
contratada, visando atender as necessidades do Serviço Municipal de Hemoterapia,
vinculado à SECRETARIA ADJUNTA DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE.

Macaé-RJ, 21 de maio de 2024.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA GESTÃO AMBIENTAL DAS BACIAS DA REGIÃO DOS
LAGOS, DO RIO SÃO JOÃO E ZONA COSTEIRA - CILSJ - EXTRATO DA COLETA DE PREÇO Nº
06-2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS NA MODALIDADE COLETA DE PREÇO – TIPO 1, torna
pública a PRORROGAÇÃO do Recebimento de propostas, as quais serão processadas e
julgadas em conformidade com a Resolução INEA n° 160 de 11 de dezembro de 2018. Data e
horário: 20/05/2024, às 14h. Local: Sede do CILSJ. Autorização: Processo CILSJ nº 10/2024.
Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Auditoria Externa
Independente com escopo FISCAL E CONTÁBIL com apresentação de relatórios trimestrais e
emissão de parecer e relatório circunstanciado sobre as contas do exercício. Valor estimado R$
62.680,00 (sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta reais). O Ato Convocatório poderá ser obtido
no site www.cilsj.org.br. Informações através do e-mail: selecaodepropostas@cilsj.org.br.

São Pedro da Aldeia/RJ, 20 de maio de 2024.
Comissão Permanente de Licitação - CPL

CILSJ

EXTRATO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS
Modalidade Coleta de Preço – Tipo 1 nº 06/2024

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA GESTÃO AMBIENTAL DAS BACIAS DA REGIÃO DOS
LAGOS, DO RIO SÃO JOÃO E ZONA COSTEIRA - CILSJ - EXTRATO DA COLETA DE PREÇO
Nº 07-2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS NA MODALIDADE COLETA DE PREÇO – TIPO 3,
torna pública a PRORROGAÇÃO do Recebimento de propostas as quais serão processadas
e julgadas em conformidade com a Resolução INEA n° 160 de 11 de dezembro de 2018.
Data e horário: 18/06/2024, às 14h. Local: Sede do CILSJ. Autorização: Processo CILSJ nº
119/2024. Objeto: para Revisão e complementação do Plano de Recursos hídricos da Região
Hidrográfica Macaé e Ostras – Módulo II: Gestão dos Recursos Hídricos. Valor estimado:
1.882.386,00 (um milhão, oitocentos e oitenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais). O
Ato Convocatório e a Errata I poderá ser obtido no site www.cilsj.org.br. Informações através
do e-mail: selecaodepropostas@cilsj.org.br.

São Pedro da Aldeia/RJ, 20 de maio de 2024.
Comissão Permanente de Licitação - CPL

CILSJ

EXTRATO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS
Modalidade Coleta de Preço – Tipo 3 nº 07/2024

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA GESTÃO AMBIENTAL DAS BACIAS DA REGIÃO DOS
LAGOS, DO RIO SÃO JOÃO E ZONA COSTEIRA - CILSJ - EXTRATO DA COLETA DE PREÇO
Nº 08-2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS NA MODALIDADE COLETA DE PREÇO – TIPO 3,
torna pública a ERRATA I e a PRORROGAÇÃO do Recebimento de propostas, as quais serão
processadas e julgadas em conformidade com a Resolução INEA n° 160 de 11 de dezembro de
2018. Data e horário: 19/06/2024, às 14h. Local: Sede do CILSJ. Autorização: Processo CILSJ
nº 571/2023. Objeto Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico do Munícipio de Rio
das Ostras/RJ. Valor estimado: R$ 737.100,00 (setecentos e trinta e sete mil e cem reais). O
Ato Convocatório e a Errata I poderão ser obtidos no site www.cilsj.org.br. Informações através
do e-mail: selecaodepropostas@cilsj.org.br.

São Pedro da Aldeia/RJ, 20 de maio de 2024.
Comissão Permanente de Licitação - CPL

CILSJ

EXTRATO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS
Modalidade Coleta de Preço – Tipo 3 nº 08/2024

B A Associação Nacional de
Assistência aos Superendivi-
dados (Anas) promove até o
dia 28 deste mês um mutirão
on-line para ajudar morado-
res do Estado do Rio a identi-
ficar se estão superendivida-
dos. Os interessados poderão
fazer um diagnóstico de sua
situação financeira, identifi-
cando o grau de comprome-
timento da renda mensal. A
ideia é ajudar os consumido-
res a voltarem a honrar seus
compromissos financeiros. 

Segundo a Lei do Superen-
dividamento, é considerado
superendividado o cidadão
que compromete mais de
35% da renda mensal com o
pagamento de empréstimos
e dívidas de consumo. Um si-
nal de alerta é quando os gas-
tos com cartão de crédito fi-
cam acima dos 5% da renda.

Segundo a Anas, “não se

enquadram no quesito dos
superendividados aqueles
com financiamento imobiliá-
rio, financiamento de veícu-
lo, crédito rural, dívida fiscal
e dívida de luxo”.

Segundo a última Pesqui-
sa de Endividamento e Ina-
dimplência do Consumidor
(PEIC), da Confederação
Nacional do Comércio
(CNC), de abril deste ano,

25,8% dos cariocas têm con-
tas atrasadas e 18,9% não
têm condições de pagá-las.

— Quem tem empréstimo
consignado e outro tipo de
crédito, como empréstimo
pessoal, cheque especial ou
cartão de crédito, tem gran-
de chance de estar superen-
dividado — diz Sérgio Gra-
dovski, presidente da Anas. 

Ações como o mutirão on-
line beneficiam tanto o con-
sumidor — que passa a ter in-
formações mais precisas so-
bre sua situação financeira e
sobre a melhor forma de con-
trolar os gastos — quanto o

Poder Judiciário, com a re-
dução das ações judiciais.

Para participar do muti-
rão, basta acessar o site da
Anas (anas.org.br) e clicar
em “Faça seu cálculo gratui-
to”. É preciso informar se tem
empréstimo consignado,
pessoal ou ambos; se tem ou-
tras dívidas, como cartão de
crédito, cheque especial e
débitos negativados; e o va-
lor de seus ganhos mensais.

Uma calculadora detalha
gastos, descontos e dívidas.
O sistema informa o percen-
tual que indica se a pessoa es-
tá ou não superendividada.

Qual é o tamanho da sua dívida?
Mutirão ajuda a identificar
quanto do rendimento
familiar está comprometido

Mutirão dos superendividados vai até o fim deste mês 

REPRODUÇÃO 

B DIAGNÓSTICO DAS CONTAS

B A Lei federal do Superendi-
vidamento (14.181/2021)
impede que o consumidor
contraia novas dívidas para
pagar contas básicas, como
água e luz. Ela tem foco na
prevenção e no tratamento
do superendividamento, pa-
ra evitar a exclusão social. 

A lei prevê a instauração
de um processo de repactu-
ação de dívidas, com reali-
zação de audiência concili-
atória. O superendividado
pode pedir na Justiça a revi-
são de seus contratos.

A legislação permite que a
Justiça aprove plano de pa-

gamento da dívida em até
cinco anos, garantindo a ex-
tinção ou suspensão de ações
judiciais em curso relativas
aos débitos. Bancos são obri-
gados a informar previamen-
te custos totais do crédito
contratado, juros, tarifas, ta-
xas e encargos sobre atraso. s

t

Devedor também tem direitos



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 092
Q U A RTA - F E I R A , 22 DE MAIO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí......................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ......................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................ 1
Maricá ......................................................................................... 1
Mendes ....................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 1
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................. 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios.................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE CANCELAMENTO DA L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2023 (P.A. 16713/2023)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público o CANCE-
LAMENTO da Licitação cadastrada no endereço eletrônico w w w. l i c i t a -
coes-e.com.br (Licitação nº 977845) referente ao processo adminis-
trativo nº 16713/2023, Pregão Eletrônico nº 177/2023, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO COM TIRAGEM E DISTRIBUIÇÃO EM TODO O ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE
MÃO DE OBRA, para atender as demandas do Município de Itaguaí,
por um período de 12 (doze) meses, fica CANCELADA por conveniên-
cia e oportunidade da Administração Pública.
(a) André Ricardo Barroso - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos (Interino)/Autoridade Competente.

Id: 2567697

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AV I S O
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 045/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, para fins do dis-
posto no artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da análise
da documentação de habilitação referente à Concorrência Pública -
SEMINF Nº 045/2023.
Empresas habilitadas: Quanta Consultoria Ltda.
Empresas inabilitadas: HFG Soluções Ltda e TPS Infraestrutura e
Tecnologia Ltda.
A ata referente à sessão pública de 20/05/2024 encontra-se disponível
para os licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br)
assim como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às
17 horas, tel. contato (22) 2757-6028.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de re-
curso e caso haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias
úteis para interposição de contrarrecurso, contado a partir desta pu-
blicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados junto ao
protocolo Online, através do link h t t p s : / / p r o t o c o l o . m a c a e . r j . g o v. b r / r e -
quisicao/login ou nos emails: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br e lici-
tacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 20 de maio de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2567648

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE ERRATA Nº 002
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 042/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que visando aten-
der as determinações do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, através do Voto TCE-RJ nº 213.616-8/2024, na CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA SEMINF Nº 042/2023, adota as seguintes providências,
em forma de ERRATA: Itens, subitens e anexos alterados no edital:
5.1; IV; V; VII e VIII. O Edital, seus anexos e demais informações es-
tarão disponíveis para download no site do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível para retirada
na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SEMINF, situada na
Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira
da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa cre-

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REVOGAÇÃO E ARQUIVAMENTO REFERENTE AO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10400/2021
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba através de sua pregoeira vem
informar a Revogação e Arquivamento referente ao Pregão Eletrônico
nº 017/2023,tendo como objeto a Contratação de empresa(s) para
aquisição de veículos leves/pesados e equipamentos oriundo do Con-
vênio MAPA PLATAFORMA+BRASIL n° 902144/2020 e proposta n°
002323/2020 pela Prefeitura Municipal de Mangaratiba-RJ, cujos
quantitativos e custo estimados encontram-se descritos no Termo de
Referência Anexo I deste Edital, tendo em vista o termo de encerra-
mento da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e por motivo
de conveniência e oportunidade de interesse público conforme Art 49
da Lei Federal 8666/93.

AVISO DE REVOGAÇÃO E ARQUIVAMENTO REFERENTE AO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10401/2021
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba através de sua pregoeira vem
informar a Revogação e Arquivamento referente ao Pregão Eletrônico
nº 018/2023, tendo como objeto a Contratação de empresa(s) para
aquisição de equipamentos oriundo do Convênio MAPA PLATAFOR-
MA+BRASIL n° 902144/2020 e proposta n° 002323/2020 pela Prefei-
tura Municipal de Mangaratiba-RJ, conforme especificações técnicas
contidas neste Termo de Referência, cujos quantitativos e custo esti-
mados encontram-se descritos no Termo de Referência Anexo I deste
Edital, tendo em vista o termo de encerramento da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura e Pesca e por motivo de conveniência e oportu-
nidade de interesse público conforme Art 49 da Lei Federal 8666/93.

Mangaratiba-RJ, 16 de maio de 2024.
Lucas de Castro Telhado
Pregoeiro
Port. 1325/2023 Id: 2567754

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 01/2024
RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO
Processo Mãe Nº 14085/2022
Processo de Impugnação Nº 11853/2024
Requerente: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Decisão: INDEFERIDO

Id: 2567610

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - TOMADA DE PREÇO Nº 02/2023 - RECURSO PÓS FRA-

CASSADO
Processo Administrativo n.º 7969/2024
Requerente: PROCEC ENGENHARIA S/A
Decisão: INDEFERIDO

Id: 2567706

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT / CPL
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 - CONTINUAÇÃO
Processo Administrativo n.º 0022034/2022 - objeto: Contratação de em-
presa para elaboração do PLANO DE CARGOS, carreira e salários,
quadro de lotação ideal e assessoramento técnico nas etapas que an-
tecedem a realização de concurso público.
A Presidente da CPL da Empresa Pública de Transporte, no uso de
suas atribuições, informa que a concorrência supracitada, terá sua con-

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Fundo Municipal de Saúde de Mendes
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 90002/2024 - SRP
Processo nº. 2107/2024. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MEN-
DES (UASG nº 928569) torna público que fará realizar licitação, tendo
como objeto a contratação de empresa especializada para eventual
prestação de serviços médicos, para atender as necessidades da Su-
perintendência da Atenção Básica e da Diretoria Administrativa do
Hospital Municipal Santa Maria, com vigência de 12 (doze) meses,
através do Sistema de Registro de Preços. Tipo da licitação: menor
preço. Abertura da sessão Pública: 10/06/2024 às 10h (horário de Bra-
sília). Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal
de compras do governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br e
no /site: www.mendes.rj.gov.br

Id: 2567864

Município de Seropédica

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE RETIFICAÇÃO
TEX PUBLICADO NO DOERJ DE 17 DE MAIO DE 2024, NA PARTE
IV, PÁG. 01, EDIÇÃO 089.
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP 002/2024
PROCESSO: 1313/2024
MODALIDADE: MENOR PREÇO POR LOTE
ONDE SE LÊ:
DATA DE SESSÃO: 29/05/2024
HORA: 14:00H
LEIA-SE:
DATA DE SESSÃO: 10/06/2024
HORA: 10:00H
MOTIVO: DEVIDO A INSTABILIDADE NA CONEXÃO, NÃO FOI POS-
SÍVEL CONCLUIR O ACESSO
AO SISTEMA DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL, DIFICUL-
TANDO DESTA FORMA O
LANÇAMENTO DA LICITAÇÃO NO PNCP.
SEROPÉDICA, 21 DE maio DE 2024.
EDILAINE GRACIANO F. A. EVANGELISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS
Mat. 18858

Id: 2567689

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE RETIFICAÇÃO
TEX PUBLICADO NO DOERJ DE 17 DE MAIO DE 2024, NA PARTE
IV, PÁG. 01, EDIÇÃO 089.
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP 002/2024
PROCESSO: 1313/2024
MODALIDADE: MENOR PREÇO POR LOTE
ONDE SE LÊ:
DATA DE SESSÃO: 29/05/2024
HORA: 14:00H
LEIA-SE:
DATA DE SESSÃO: 10/06/2024
HORA: 10:00H
MOTIVO: DEVIDO A INSTABILIDADE NA CONEXÃO, NÃO FOI POS-
SÍVEL CONCLUIR O ACESSO
AO SISTEMA DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL, DIFICUL-
TANDO DESTA FORMA O
LANÇAMENTO DA LICITAÇÃO NO PNCP.
SEROPÉDICA, 21 DE maio DE 2024.
EDILAINE GRACIANO F. A. EVANGELISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS
Mat. 18858

Id: 2567689

denciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, de 08:00
às 17:00 horas, tel. contato (22) 2757-6027.

Macaé-RJ, 20 de maio de 2024.
Augusto Dameceno Alonso Ferrom
Coordenador Especial de Licitações

Id: 2567649

tinuação marcada para o dia 28/05/2024, às 09h, para abertura dos
envelopes de proposta técnica e de preços das empresas habilitadas,
na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113,
Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Informações pelo e-
mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefones: (21) 97212-0939.

Id: 2567645

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 22 de Maio de 2024 às 03:18:22 -0300.


